ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 168/2012/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày 28 tháng 12 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH THÔN, KHU PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC NINH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26.11.2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16.12.2002;
Căn cứ Quyết định số 13/2002/QÐ-BNV ngày 06.12.2002 của Bộ Nội vụ về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố;
Căn cứ Thông tư số 60/2003/TT-BTC ngày 23.6.2003 của Bộ Tài chính quy định về quản lý Ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường và thị trấn;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính,
QUYẾT ĐỊNH:
Ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý tài chính thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Ðiều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã hướng dẫn, kiểm tra thực hiện bản Quy định kèm theo Quyết định này.

Ðiều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01.01.2013 và thay thế Quyết định số 122/2003/QĐ-UB ngày 28.11.2003 của UBND tỉnh.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, thủ trưởng các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân;
- HĐND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cục thuế, KBNN tỉnh Bắc Ninh;
- Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh;
- Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: HC,KTTH,PVPTH,CVP,TH.
	TM. UBND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lương Thành

QUY ĐỊNH
VỀ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH THÔN, KHU PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC NINH
(Ban hành kèm theo Quyết định số 168/2012/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2012 của UBND tỉnh Bắc Ninh)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Tài chính thôn, khu phố (sau đây gọi tắt là tài chính thôn) bao gồm: Các khoản thu, chi phát sinh từ hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn thôn thuộc phạm vi quản lý của thôn theo quy định của pháp luật và được nhân dân tự nguyện nhất trí; các khoản được ủy quyền cho thôn thu hộ hoặc chi hộ. Phạm vi các hoạt động tài chính thôn bao gồm:

1. Hoạt động tài chính thôn;

2. Hoạt động tài chính khác của xã hay các tổ chức, cơ quan khác nhờ thôn thu hộ, chi hộ.

Điều 2: Tài chính thôn do Trưởng thôn, Tổ trưởng khu phố (sau đây gọi tắt là Trưởng thôn) thay mặt nhân dân thôn, tổ dân phố xây dựng và quản lý. Hội nghị nhân dân thôn hoặc hội nghị quân - dân - chính - Đảng thôn (nếu được nhân dân thôn ủy quyền) quyết định và giám sát thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ. Ban tài chính xã có nhiệm vụ giúp UBND xã hướng dẫn, kiểm tra về tài chính đối với hoạt động tài chính thôn.

Điều 3: Mọi khoản thu, chi đều được hạch toán vào tài chính thôn bằng đồng Việt Nam. Các khoản thu, chi tài chính thôn bằng ngoại tệ, hiện vật, ngày công lao động được quy đổi ra đồng Việt Nam theo tỷ giá hạch toán hoặc giá hiện vật, ngày công lao động tại thời điểm phát sinh.

Niên độ tài chính thôn từ 01/01 đến 31/12 năm dương lịch.

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4: Nguồn thu của tài chính thôn.

1. Thu tiền cho thuê và bán thanh lý các tài sản do thôn quản lý;

2. Các khoản huy động, đóng góp, ủng hộ, tài trợ, viện trợ không hoàn lại của tổ chức và các cá nhân (trong và ngoài nước) trực tiếp cho thôn để sử dụng vào các mục đích phục vụ chung cho lợi ích cộng đồng như: tổ chức lễ hội, các hoạt động văn hóa xã hội do thôn tự đứng ra tổ chức xây dựng, sửa chữa đình chùa, các công trình tín ngưỡng và sửa chữa khác.

Điều 5: Nội dung chi của tài chính thôn.

1. Chi sửa chữa các tài sản cho thuê, khoán, bán do thôn quản lí;

2. Chi đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình hạ tầng nông thôn từ nguồn thu ủng hộ, tài trợ, viện trợ của cá nhân và các tổ chức (trong và ngoài nước) trực tiếp cho thôn;

3. Chi đầu tư, sửa chữa các công trình từ các khoản huy động, đóng góp để đầu tư xây dựng hạ tầng không sử dụng nguồn ngân sách nhà nước;

4. Chi trả thù lao cho các chức danh do thôn bầu ra (trừ các chức danh đã được hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định của Trung ương và của tỉnh) để đảm bảo hoạt động của thôn theo quy định;

5. Chi tổ chức lễ hội, các hoạt động văn hóa xã hội, tín ngưỡng theo mục đích từ nguồn huy động, đóng góp, ủng hộ, tài trợ, viện trợ của cá nhân và các tổ chức trực tiếp cho thôn.

Điều 6: Tổ chức thu các khoản thu tài chính thôn;

1. Trưởng thôn có trách nhiệm tổ chức thu nộp các khoản thu vào quỹ tiền mặt tại thôn, khi thu phải có phiếu thu theo quy định hiện hành;

2. Đối với các khoản huy động đóng góp của nhân dân: đóng góp xây dựng đình, chùa, tổ chức lễ hội… phải được nhân dân bàn bạc, thống nhất và có nghị quyết bằng văn bản về chủ trương huy động, đối tượng, hình thức, mức huy động và cơ chế quản lý, sử dụng tiền huy động đồng thời phải được UBND xã chuẩn y nghị quyết của thôn bằng văn bản;

3. Mức tồn quỹ tiền mặt của thôn tối đa là 100 triệu đồng, trường hợp số tồn quỹ tiền mặt tại thôn lớn hơn 100 triệu đồng thôn phải gửi vào tài khoản tiền gửi của UBND xã tại Kho bạc Nhà nước. Khi thôn sử dụng, xã có trách nhiệm chi trả thôn số tiền này.

Điều 7: Điều kiện thực hiện các khoản chi tài chính thôn.

1. Tổng các nội dung chi cho một mục đích không vượt quá số tiền đã thu cho mục đích đó;

2. Được ghi trong nghị quyết của hội nghị nhân dân thôn hoặc nghị quyết của hội nghị quân - dân - chính - Đảng thôn;

3. Chi đúng mục đích, nội dung, đối tượng, định mức theo quy định của Nhà nước hoặc nghị quyết hội nghị nhân dân thôn, hội nghị quân - dân - chính - Đảng thôn;

4. Được Trưởng thôn hoặc Phó trưởng thôn (nếu được Trưởng thôn ủy quyền) quyết định chi.

Điều 8: Các khoản thu hộ, chi hộ gồm các khoản thu, chi thuộc nhiệm vụ của xã hay các tổ chức, cơ quan khác nhờ thôn thu hộ, chi hộ. Bộ phận quản lý tài chính thôn thực hiện các khoản thu hộ, chi hộ theo chế độ quy định hiện hành và phải có hợp đồng hay giấy ủy quyền ký kết giữa bên nhờ thu hộ, chi hộ và Trưởng thôn. Thôn không được sử dụng các khoản thu hộ, chi hộ sai mục đích của hợp đồng hay giấy ủy quyền đã ký.

Điều 9: Bộ phận quản lý tài chính thôn gồm Trưởng thôn, kế toán thôn và thủ quỹ thôn có trách nhiệm mở sổ sách, thực hiện hạch toán kế toán, quyết toán tài chính thôn theo nguyên tắc.

1. Các khoản thu, chi từ hoạt động tài chính của thôn phải được theo dõi riêng cụ thể từng khoản thu, chi;

2. Quyết toán tài chính thôn hàng năm được gửi cho Ban Tài chính xã trước ngày 20 tháng 01 năm sau;

Điều 10: Trưởng thôn có trách nhiệm công khai và trả lời chất vấn về tài chính thôn. Nội dung, hình thức, thời điểm công khai và trả lời chất vấn về tài chính thôn theo quy định.

Điều 11: Nghiêm cấm các thôn tổ chức các nguồn thu, thực hiện chi, quản lý hóa đơn, chứng từ và các hành vi khác trái với quy định hiện hành của nhà nước và các quy định tại văn bản này.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 12: Trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân có liên quan:

1. Sở Tài chính:

- Căn cứ Quy định này, hướng dẫn chi tiết cho phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và các văn bản hướng dẫn của Trung ương; trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh xem xét, bổ sung, sửa đổi kịp thời;

- Chỉ đạo cơ quan tài chính cấp dưới tăng cường công tác đôn đốc, hướng dẫn thực hiện quản lý tài chính thôn; giải quyết, xử lý kịp thời vướng mắc liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ phát sinh trong quá trình thực hiện của các thôn theo đúng quy định của pháp luật.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc quản lí tài chính thôn theo Quy định này của tỉnh và quy định pháp luật có liên quan;

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc Quy định quản lý tài chính thôn;

- Thường xuyên đôn đốc chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác quản lý tài chính thôn và xử lý những sai phạm trong công tác quản lý tài chính thôn;

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố:

+ Tổ chức tập huấn công tác tài chính thôn cho UBND xã; kế toán ngân sách xã; Trưởng thôn; kế toán thôn;

+ Chỉ đạo, hướng dẫn Ban tài chính xã về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý tài chính thôn.

3. UBND xã, phường, thị trấn:

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra các thôn trong việc tổ chức thu các khoản thu. Kịp thời đình chỉ các khoản thu do thôn tổ chức thu trái thẩm quyền, trái với quy định của pháp luật, nhất là các khoản thu liên quan đến đất đai, chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với các khoản thu do các thôn tự tổ chức thu trái quy định của pháp luật;

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra các thôn trong việc thực hiện các nhiệm vụ chi của thôn.

4. Ban Tài chính xã:

- Hướng dẫn thôn về việc xây dựng, tạo lập, sử dụng các nguồn thu và các quy định khác về quản lý tài chính thôn theo Quy định này;

- Tham dự các hội nghị nhân dân thôn, hội nghị quân - dân - chính - Đảng thôn bàn về các nội dung tài chính thôn;

- Tham mưu giúp UBND xã: chuẩn y các nghị quyết họp nhân dân thôn và trả lời các chất vấn của thôn; kịp thời thanh toán các khoản chi từ tài khoản tiền gửi của xã theo yêu cầu của thôn.

5. Trưởng thôn.

- Tổ chức công tác quản lý thu - chi tài chính thôn theo đúng các quy định hiện hành;

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật các quyết định về nhiệm vụ thu, chi tài chính thôn trên địa bàn.

6. Kế toán thôn.

- Tham mưu giúp trưởng thôn quản lý thu - chi tài chính thôn; trình UBND cấp xã phê chuẩn Nghị quyết họp nhân dân thôn, và trả lời chất vấn trong thôn;

- Tổ chức hạch toán các khoản thu - chi tài chính thôn trên địa bàn. Thực hiện mở sổ sách theo dõi. Thanh toán, quyết toán các hoạt động tài chính thôn theo các quy định hiện hành;

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý của các chứng từ, tính chính xác các báo cáo quản lý tài chính thôn theo quy định.

7. Các cơ quan liên quan khác: Thuế, Kho bạc Nhà nước, các cấp chính quyền, các tổ chức Đảng, đoàn thể và tổ chức, đơn vị, cơ quan liên quan khác theo chức năng nhiệm vụ của mình tạo mọi điều kiện để tài chính thôn thực hiện tốt Quy định này.

Điều 13: Khen thưởng và kỷ luật.

1. Các tổ chức và cá nhân có thành tích trong việc thực hiện quản lý tài chính thôn trên địa bàn tỉnh sẽ được khen thưởng theo chế độ hiện hành của Nhà nước.

2. Việc không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc quy định này là một chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân hàng năm.

3. Mọi tổ chức, cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp cản trở thực hiện Quy định này đều bị xử lý hành chính, nếu tái phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng thì tùy theo lỗi nặng, nhẹ có thể bị truy cứu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

Điều 14: Điều khoản thi hành.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy định này, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tài chính, Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.